

(法第 28 条第 1 項関係「前事業年度の事業報告書」)

2023 年度の事業報告書
2023 年 4 月 1 日から 2024 年 3 月 31 日まで

特定非営利活動法人おおいた有機農業研究会

1 事業の成果

有機 JAS 認証業務については、講習会の開催や会報誌の配布等の普及啓発活動を行い、12 件の新規事業者を認証することができました。

大分県受託事業の「有機野菜広域出荷体制づくり支援事業」においては、昨年度に引き続き大分県内で生産される有機野菜の共同出荷組織への加入促進を行い 3 名が新たに加入しました。さらに、本年度は県内自治体を実施する有機農業推進のための意見交換会や研修会等に参加し、県内の有機農業の現状や有機 JAS 認証制度に関する説明を行い、認証取得を推進する取組みも実施しました。

佐伯市受託事業「佐伯市有機農業相談員業務」においては、本年度も佐伯市の有機農業普及促進を目的に有機農業相談員を派遣し、有機農業者の育成や有機農産物の学校給食への導入などを推進しました。

臼杵市、佐伯市における独自認証制度についても、引き続き自治体と連携し審査及び検査を行いました。佐伯市においては、認証者数が 8 件（2022 年度）から 23 件へ増加しました。

また、新たに独自認証制度導入に取り組む豊後高田市の事前ほ場確認も行いました。

2 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係る事業

事業名 (定款に記載した事業)	具体的な事業内容	(A)当該事業の実施日時 (B)当該事業の実施場所 (C)従事者の人数	(D)受益対象者の範囲 (E)人数	事業費の金額(単位:千円)
有機農業及び食生活の安全に関する調査研究・普及啓発事業	・有機農業に関する講座や研修会の開催	(A)年 7 回 (B)大分県 (C)53 人	(D)受講者他 (E)121 人	1,170
	・有機農業技術の研究	(A)通年 (B)大分県他 (C)24 人	(D)有機農業に関心のある方 (E)不特定多数	
	・広報誌の発行・配布	(A)年 3 回 (B)大分県 (C)9 人	(D)会員、有機 JAS 認証事業者他 (E)432 人	
	・大分県有機野菜広域出荷体制支援事業 有機 JAS 認証事業者(農産物)の生産から販売に至る組織への加入推進と有機 JAS 認証取得推進を行う	(A)通年 (B)大分県 (C)4 人	(D)おおいた有機野菜等生産出荷体制構築会議委員、意見交換会・研修会参加者 (E)68 人	500

	・佐伯市有機農業相談員業務 佐伯市の有機農業の普及・推進を目的とし、有機農業に関する相談、助言等を行う	(A)4月～3月 (B)佐伯市 (C)2人	(D)有機農業に関心のある佐伯市民 (E)500人	1,141
有機農産物等の認証に関する事業	・有機JAS農産物認証事業 有機JAS法に基づき、農産物や加工食品を認証する事業活動	(A)通年 (B)大分県他 (C)24人	(D)有機農産物認証取得を希望する農家などの事業者 (E)78件	5,913
	・佐伯市有機農産物独自認証制度 佐伯市で一定の栽培基準に基づいて生産する農産物を認証する事業活動	(A)2月～3月 (B)佐伯市 (C)4人	(D)佐伯市内のほ場で農産物を生産する生産者等 (E)23件	309
	・臼杵市ほんまもん農産物認証 臼杵市で一定の栽培基準に基づいて生産する農産物を認証する事業活動	(A)12月～1月 (B)臼杵市 (C)2人	(D)臼杵市内のほ場で農産物を生産する生産者等 (E)49件	124
	・豊後高田市独自認証制度導入に係る業務 豊後高田市で一定の栽培基準に基づいて生産する農産物の認証制度導入に伴う事業活動	(A)11月 (B)豊後高田市 (C)2人	(D)豊後高田市内のほ場で農産物を生産する生産者等 (E)6件	30

(2) その他の事業

事業名 (定款に記載した事業)	具体的な事業内容	(A)当該事業の実施日時 (B)当該事業の実施場所 (C)従事者の人数	事業費の金額 (単位：千円)

(備考)

- 2は、(1)には特定非営利活動に係る事業、(2)にはその他の事業について区分を明らかにして記載する。
- 2(2)には、定款上「その他の事業」に関する事項を定めているものの、当該事業年度にその他の事業を実施しなかった場合、「実施しなかった」と記載する。

活 動 計 算 書

(単位：円)

おおいた有機農業研究会

自 2023年 4月 1日 至 2024年 3月31日

【経常収益】		
【受取会費】		
おおいた有研会費	278,000	
【受取寄付金】		
受取寄付金	18,000	
【事業収益】		
豊後高田市独自認証制度収益	30,390	
有機野菜広域出荷体制	500,000	
佐伯市相談員収益	1,141,360	
佐伯市独自認証制度収益	309,430	
JAS事業収益	8,186,095	
ほんまもん認証収益	124,430	
【その他収益】		
受取利息	49	
雑収益	40,440	
経常収益計	10,628,194	
【経常費用】		
【事業費】		
(人件費)		
給料 手当(事業)	4,157,198	
臨時雇賃金	2,891,500	
通勤費(事業)	161,760	
法定福利費(事業)	350,326	
福利厚生費(事業)	5,280	
人件費計	7,566,064	
(その他経費)		
諸謝金	81,000	
印刷製本費(事業)	23,065	
会議費(事業)	145,600	
旅費交通費(事業)	1,042,474	
通信運搬費(事業)	203,636	
消耗品費(事業)	2,181	
賃借料(事業)	63,130	
諸会費(事業)	40,000	
支払手数料(事業)	20,790	
その他経費計	1,621,876	
事業費計	9,187,940	
【管理費】		
(人件費)		
給料 手当	240,000	
通勤費	40,800	
福利厚生費	8,800	
人件費計	289,600	
(その他経費)		
会議費	88,900	
旅費交通費	25,200	
通信運搬費	196,158	
消耗品費	181,154	
水道光熱費	54,872	
地代家賃	414,840	
賃借料	11,070	
広告宣伝費	129,360	
リース料	343,200	
租税公課	1,800	
支払手数料	5,380	
支払顧問料	73,700	
雑費	4,510	
その他経費計	1,530,144	
管理費計	1,819,744	
経常費用計	11,007,684	
当期経常増減額	△ 379,490	
【経常外収益】		
経常外収益計	0	
【経常外費用】		
経常外費用計	0	
税引前当期正味財産増減額	△ 379,490	
経理区分振替額	0	
当期正味財産増減額	△ 379,490	
前期繰越正味財産額	8,321,223	
次期繰越正味財産額	7,941,733	

貸借対照表

おおいた有機農業研究会
全事業所

(単位：円)

2024年 3月31日 現在

資 産 の 部		負 債 ・ 正 味 財 産 の 部	
科 目	金 額	科 目	金 額
【流動資産】		【流動負債】	
(現金・預金)		未払金	949,507
現金	102,261	預り金	30,833
普通預金	5,251,687	流動負債計	980,340
郵便振替	983,430	負債の部合計	980,340
現金・預金計	6,337,378	正味財産の部	
(売上債権)		【正味財産】	
未収金	2,487,195	前期繰越正味財産額	8,321,223
売上債権計	2,487,195	当期正味財産増減額	△ 379,490
(その他流動資産)		正味財産計	7,941,733
商品券	3,000	正味財産の部合計	7,941,733
その他流動資産計	3,000		
流動資産合計	8,827,573		
【固定資産】			
(投資その他の資産)			
敷金	94,500		
投資その他の資産計	94,500		
固定資産合計	94,500		
資産の部合計	8,922,073	負債・正味財産の部合計	8,922,073

未収金明細	金額	未払金明細	金額
有機JAS検査料	536,405	事務局長/事務局員3月分給料・通勤費	357,487
有機野菜広域出荷体制づくり支援事業委託金	500,000	事務局員健康保険料/厚生年金保険料会社負担分	26,240
佐伯市有機農業相談員委託業務	1,141,360	検査員3月分検査料	405,460
佐伯市独自認証制度審査料	309,430	佐伯市有機農業相談員委託業務3月分報酬	86,960
		理事3月分活動費	9,160
		有機野菜広域出荷体制づくり支援事業活動費・旅費	64,200
合計	2,487,195	合計	949,507

財 産 目 録

おおいた有機農業研究会
全事業所

(単位：円)

2024年 3月31日 現在

《資産の部》

【流動資産】

(現金・預金)

現金	102,261	
現金(一般管理)	(102,261)	
普通預金	5,251,687	
大分銀行6 引当金	(1,000,027)	
大分銀行1 管理・有機JAS	(3,751,388)	
九州ろうきん	(500,270)	
大分銀行5 有機野広域出荷事業	(2)	
郵便振替	983,430	
有研郵便振替	(983,430)	
現金・預金 計	<u>6,337,378</u>	

(売上債権)

未収金	2,487,195	
売上債権 計	<u>2,487,195</u>	

(その他流動資産)

商品券	3,000	
その他流動資産 計	<u>3,000</u>	

流動資産合計

8,827,573

【固定資産】

(投資その他の資産)

敷金	94,500	
投資その他の資産 計	<u>94,500</u>	

固定資産合計

94,500

資産の部 合計

8,922,073

《負債の部》

【流動負債】

未払金	949,507	
預り金	30,833	
流動負債 計	<u>980,340</u>	

負債の部 合計

980,340

正味財産

7,941,733